[image: image1.png]

Администрация Александро-Невского городского поселения

Александро-Невского муниципального района

Рязанской области
Врио главы администрации

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 03.10.2022г.                                      р.п. Александро-Невский                               №  124-3
    «Социальная защита  и обеспечение безопасности населения на территории и Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области»

администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области от 27.09.2022  № 124  «Об утверждении Положения о муниципальных программах муниципального образования – Александро-Невское городское  поселение Александро-Невского муниципального района Рязанской области»  и в целях совершенствования программно – целевого планирования, администрация Александро-Невского городского поселения   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

            1.Утвердить муниципальную программу «Социальная защита  и обеспечение безопасности населения на территории и Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области», согласно приложению.
            2. Опубликовать настоящее постановление  в Информационном бюллетене и разместить на официальном сайте администрации Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области

           3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио Главы администрации муниципального образования-

Александро-Невское городское поселение

Александро-Невского муниципального района

Рязанской области                                                                                                 А.Е.Егоршин

Приложение

к постановлению

 Врио главы администрации

Александро-Невского

городского поселения

Александро-Невского
Муниципального района

 Рязанской области

от 03.10.2022 года №124-3
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

«Социальная защита  и обеспечение безопасности населения на территории и Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области»
ПАСПОРТ

	Наименование Программы
	 «Социальная защита  и обеспечение безопасности населения на территории и Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области

	Главные распорядители бюджетных средств(далее-ГРБС)
	Администрация Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области

	Исполнители Программы
	Администрация Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области

	Срок реализации Программы
	2023 –2025 года  и на период до 2028 года

	Цель (цели) программы
	-     профилактика терроризма и экстремизма, защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования от террористических и экстремистских актов.;

   -   формирование у населения позитивного отношения к людям других национальностей и религий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

  - предотвращение незаконного распространения наркотических средств, психотропных и токсических  веществ, создание системы комплексной профилактики наркомании, сокращение связанных с ними преступлений и правонарушений;

   - обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, обеспечение экологической безопасности дорожного движения;

    - создание условий для роста благосостояния граждан-получателей мер социальной поддержки, повышение доступности социального обслуживания населения

	Перечень подпрограмм
	нет

	Перечень региональных и ведомственных проектов, реализуемых в рамках Программы
	Нет

	Финансовое обеспечение (далее-ФО) Программы
	Источниками финансирования Программы являются средства федерального, областного и местного бюджетов.

 Общий объем  финансирования   1 116 213,00 руб., из них.:

Местный бюджет:

2023 год -372 071,00 руб., 2024год- 372 071,00 руб.,
 2025-372 071,00 руб.,2026-2028 годы -0,00 руб.»

	Ожидаемые  конечные результаты реализации программы
	 -  активизация работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, национальной нетерпимости, противодействию этнической вражды на территории муниципального образования;

 -  распространение культуры интернационализма, национальной и религиозной терпимости в среде учащихся МБОУ «Александро-Невская СОШ»;

 -  гармонизация межнациональных отношений;

 -  формирование нетерпимости ко всем фактам террористических и экстремистских проявлений, а также позитивного отношения к представителям иных этнических и религиозных групп;

 -  укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности;

 - недопущение создания и деятельности националистических экстремистских молодежных группировок;

 - формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через средства массовой информации.
 - фформирование негативного отношения общества к распространению и незаконному потреблению наркотических средств.
 -сокращение употребления наркотических средств и психотропных веществ.

 -сокращение количества преступлений.

 -совершенствование и развитие антинаркотической пропаганды.

 - совершенствование системы управления обеспечением безопасности дорожного движения, политики в работе с участниками дорожного движения, обеспечение безопасных условий движения на автомобильных дорогах и, как следствие, снижение аварийности на дорогах и сокращение на 15-20 процентов числа погибших в ДТП.

усовершенствование региональной системы социальной защиты и поддержки;

-увеличение числа граждан пожилого возраста, находящихся на  социальном обслуживании в государственных бюджетных учреждениях Рязанской области;

-  увеличение количества пенсионеров, получивших доплаты к пенсии;

усовершенствование региональной системы социальной защиты и поддержки;

-увеличение числа граждан пожилого возраста, находящихся на  социальном обслуживании в государственных бюджетных учреждениях Рязанской области;

	Система контроля  за исполнением муниципальной программы
	   Контроль осуществляет администрация Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района Рязанской области

1. Характеристика текущей ситуации в сфере реализации

                            муниципальной программы
Программа направлена на повышение безопасности жизнедеятельности населения Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района. В результате реализации программы ожидается достижение показателей, которые будут характеризовать повышение уровня безопасности жителей поселения. Программа состоит из четырех подпрограмм. Подпрограммная составляющая программы разработана в целях реализации мероприятий, разработанных на среднесрочную перспективу социально-экономического развития Александро-Невского городского поселения Александро-Невского муниципального района.

К причинам проблем в сфере незаконного оборота наркотиков в том числе относятся: недостаточная информационно-пропагандистская деятельность по проблемам наркомании среди населения района; отсутствие возможности раннего выявления потребителей наркотических веществ среди учащейся молодежи; отсутствие до настоящего времени полноценного мониторинга наркоситуации.

Также разработанная Программа направлена на реализацию мер по организации безопасности на улицах городского поселения. На улично-дорожной сети Александро-Невского городского поселения отсутствуют частично дорожные знаки, а из числа действующих многие не отвечают требованиям нормативных документов и требуют замены. Отсутствие дорожной разметки, неудовлетворительное эксплуатационное состояние дорожных знаков и указателей, несвоевременная замена и восстановление поврежденных средств регулирования дорожного движения в городском поселении представляет реальную угрозу безопасности движения транспорта и пешеходов.

Помимо перечисленных сфер реализации Программы, существует еще сфера мер социальной поддержки гражданам, замещавших должности муниципальной службы в доплате к пенсии, также поддержка некоммерческих организаций.

                          2.Финансовое обеспечение программы

	№ п/п
	Наименование
	Источник ФО
	Объем ФО по годам (руб.)

	Всего
	2023
	2024
	2025
	2026-2028

	1.
	Всего по региональным проектам

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1
	Региональный проект
	Областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджет поселения
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Всего по комплексам процессных мероприятий

	1 116 213,00
	372 071,00
	372 071,00
	372 071,00
	0,00

	2.1
	Информационно-пропагандистские мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму
	Бюджет

поселения
	9 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	0,00

	2.2
	Информационно- пропагандистские мероприятия в сфере профилактики наркомании и токсикомании
	Бюджет

поселения
	9 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	0,00

	2.3
	Установка и замена дорожных знаков (в т.ч. индивидуального проектирования), указателей для маршрутного ориентирования улично-дорожной сети, дорожная разметка
	Бюджет

поселения
	150 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	0,00

	2.4
	Обеспечение лицам, замещавшим должности муниципальной службы права на пенсию за выслугу лет или доплату к государственной пенсии
	Бюджет

поселения
	588 213
	196 071,00
	196 071,00
	196 071,00
	0,00

	2.5
	Предоставление субсидий некоммерческим организациям
	Бюджет

поселения
	60 000,00
	20 000,00
	20 000,00
	20 000,00
	0,00

	2.6
	Иные мероприятия
	Бюджет

поселения
	300 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	0,00

	Итого по программе

	1 116 213,00
	372 071,00
	372 071,00
	372 071,00
	0,00

	в том числе ГРБС

	1 116 213,00
	372 071,00
	372 071,00
	372 071,00
	0,00

3. Цель программы
Цель программы:

-     профилактика терроризма и экстремизма, защита жизни граждан, проживающих на территории муниципального образования от террористических и экстремистских актов.;
   -   формирование у населения позитивного отношения к людям других национальностей и религий на основе ценностей многонационального российского общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека;

  - предотвращение незаконного распространения наркотических средств, психотропных и токсических  веществ, создание системы комплексной профилактики наркомании, сокращение связанных с ними преступлений и правонарушений;

   - обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах, обеспечение экологической безопасности дорожного движения;

    - создание условий для роста благосостояния граждан-получателей мер социальной поддержки, повышение доступности социального обслуживания населения
4.Срок и этапы реализации Программы

Срок реализации Программы – 2023-2025 годы и на период до 2028 года.
5. Показатели Программы:

	NN

пп
	Наименование
	Ед. изм.
	Значение по годам

	2023
	2024
	2025
	2026-2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Комплексы процессных мероприятий

	1.1
	Информационно-пропагандистские мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму
	единиц
	1
	1
	1
	3

	1.2
	Информационно- пропагандистские мероприятия в сфере профилактики наркомании и токсикомании
	единиц
	50
	50
	50
	150

	1.3
	Установка и замена дорожных знаков (в т.ч. индивидуального проектирования), указателей для маршрутного ориентирования улично-дорожной сети, дорожная разметка
	шт
	5
	5
	5
	15

	1.4
	Обеспечение лицам, замещавшим должности муниципальной службы права на пенсию за выслугу лет или доплату к государственной пенсии
	Чел.
	2
	2
	2
	6

	1.5
	Предоставление субсидий некоммерческим организациям
	единиц
	1
	1
	1
	3

	1.6
	Иные мероприятия (пляж)
	объект
	1
	1
	1
	3

6.Результаты структурных элементов Программы:

	N
П/п
	Наименование
	Ед. изм.
	Значение по годам

	2023
	2024
	2025
	2026-2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Комплексы процессных мероприятий

	Задача 1.
Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения от террористических и экстремистских актов

	Информационно-пропагандистские мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму
	баллы
	1
	1
	1
	3

	Задача 2.
Совершенствование форм и методов информационно-пропагандистской деятельности в сфере профилактики наркомании и токсикомании

	Информационно- пропагандистские мероприятия в сфере профилактики наркомании и токсикомании
	баллы
	1
	1
	1
	3

	Задача 3.

Обеспечение безопасных условий движения по улично-дорожной сети поселения, ликвидация участков концентрации дорожно-транспортных происшествий

	Установка и замена дорожных знаков (в т.ч. индивидуального проектирования), указателей для маршрутного ориентирования улично-дорожной сети, дорожная разметка
	баллы
	1
	1
	1
	3

	Задача 4.Оказание социальной поддержки гражданам в соответствии с действующим законодательством

	Обеспечение лицам, замещавшим должности муниципальной службы права на пенсию за выслугу лет или доплату к государственной пенсии
	баллы
	1
	1
	1
	3

	Задача 5.
Обеспечение поддержки и развития деятельности социально-ориентированных некоммерческих организаций

	Предоставление субсидий некоммерческим организациям
	баллы
	1
	1
	1
	3

	Задача 6.

Создание условий для оказания эффективной помощи населению при возникновении угрозы жизни и здоровья

	Иные мероприятия
	баллы
	1
	1
	1
	3

	7.Перечень мероприятий Программы

	NN

пп
	Наименование
	ГРБС
	Исполнители
	Источник ФО
	КБК
	Объем ФО по годам (руб.)

	всего
	2023
	2024
	       2025
	2026-2028

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Региональные проекты

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Всего по региональным проектам

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	22
	Комплекс процессных мероприятий

	1 116 213,00
	372 071,00
	372 071,00
	372 071,00
	0,00

	2.1
	Задача 1.
Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, проживающих на территории сельского поселения от террористических и экстремистских актов
	администрация Александро-Невского городского поселения
	администрация Александро-Невского городского поселения
	Бюджет поселения

	9 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	0,00

	2.1.2
	Информационно-пропагандистские мероприятия по противодействию терроризму и экстремизму
	администрация Александро-Невского городского поселения
	администрация Александро-Невского городского поселения
	Бюджет поселения

	9 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	0,00

	2.2
	Задача 2.
Совершенствование форм и методов информационно-пропагандистской деятельности в сфере профилактики наркомании и токсикомании
	администрация Александро-Невского городского
	администрация Александро-Невского городского
	Бюджет поселения

	9 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	0,00

	2.2.1
	Информационно- пропагандистские мероприятия в сфере профилактики наркомании и токсикомании
	администрация Александро-Невского городского
	администрация Александро-Невского городского
	Бюджет поселения

	9 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	3 000,00
	0,00

	2.3
	Задача 3.

Обеспечение безопасных условий движения по улично-дорожной сети поселения, ликвидация участков концентрации дорожно-транспортных происшествий
	администрация Александро-Невского городского
	администрация Александро-Невского городского
	Бюджет поселения

	150 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	0,00

	2.3.1
	Установка и замена дорожных знаков (в т.ч. индивидуального проектирования), указателей для маршрутного ориентирования улично-дорожной сети, дорожная разметка
	администрация Александро-Невского городского
	администрация Александро-Невского городского
	Бюджет поселения

	150 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	50 000,00
	0,00

	2.4
	Задача 4.Оказание социальной поддержки гражданам в соответствии с действующим законодательством
	администрация Александро-Невского городского
	администрация Александро-Невского городского
	Бюджет поселения

	588 213,00
	196 071,00
	196 071,00
	196 071,00
	0,00

	2.4.1
	Обеспечение лицам, замещавшим должности муниципальной службы права на пенсию за выслугу лет или доплату к государственной пенсии
	администрация Александро-Невского городского
	администрация Александро-Невского городского
	Бюджет поселения

	588 213,00
	196 071,00
	196 071,00
	196 071,00
	0,00

	2.5
	Задача 5.
Обеспечение поддержки и развития деятельности социально-ориентированных некоммерческих организаций
	администрация Александро-Невского городского
	администрация Александро-Невского городского
	Бюджет поселения

	60 000,00
	20 000,00
	20 000,00
	20 000,00
	0,00

	2.5.1
	Предоставление субсидий некоммерческим организациям
	администрация Александро-Невского городского
	администрация Александро-Невского городского
	Бюджет поселения

	60 000,00
	20 000,00
	20 000,00
	20 000,00
	0,00

	2.6
	Задача 6.

Создание условий для оказания эффективной помощи населению при возникновении угрозы жизни и здоровья
	администрация Александро-Невского городского
	администрация Александро-Невского городского
	Бюджет поселения

	300 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	0,00

	2.6.1
	Иные мероприятия
	администрация Александро-Невского городского
	администрация Александро-Невского городского
	Бюджет поселения

	300 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	100 000,00
	0,00

	Всего по комплексу процессных мероприятий

	1 116 213,00
	372 071,00
	372 071,00
	372 071,00
	0,00

	Итого по Программе

	1 116 213,00
	372 071,00
	372 071,00
	372 071,00
	0,00

8.Механизм финансирования муниципальной Программы

        Финансовое обеспечение реализации Программы в 2023-2025 годы и на период до 2028 года планируется осуществлять за счет бюджета Александро-Невского городского поселения в пределах предусмотренных лимитов финансирования, а также средств областного и федерального бюджетов и внебюджетных источников.

        Информация о ресурсном обеспечении муниципальной Программы представлена в пункте 2 «Финансовое обеспечение Программы»